
 

  

 

КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах экспертно-аналитического мероприятия 

«Оценка эффективности использования бюджетных средств, 

выделенных в 2021 – 2022 годах на реализацию мероприятий 

Подпрограммы 4 «Профилактика правонарушений на территории 

Сысертского городского округа» муниципальной программы 

«Обеспечение общественной безопасности на территории Сысертского 

городского округа до 2025 года» 

 

«16» марта 2023 г 

г. Сысерть 

 

1. Основание для проведения мероприятия: пункт 2 раздела 2 плана 

работы Контрольного органа Сысертского городского округа на 2023 год, 

распоряжение председателя Контрольного органа Сысертского городского 

округа от 09.01.2023 г. № 2.  

2. Предмет мероприятия: нормативные правовые акты и иные 

распорядительные документы, регламентирующие использование 

бюджетных средств на реализацию мероприятий Подпрограммы 4 

«Профилактика правонарушений на территории Сысертского городского 

округа» муниципальной программы «Обеспечение общественной 

безопасности на территории Сысертского городского округа до 2025 года»; 

договоры, платежные и иные первичные документы; годовые и 

периодические бухгалтерские отчеты; финансовая отчетность; данные 

регистров бухгалтерского учета; иные документы, подтверждающие 

использование бюджетных средств относящиеся к цели проверки.  

3. Исследуемый период: 2021-2022 годы. 

4. Цели экспертно-аналитического мероприятия:  

Цель: Оценить эффективность использования бюджетных средств, 

выделенных в 2021 – 2022 годах на реализацию мероприятий Подпрограммы 

4 «Профилактика правонарушений на территории Сысертского городского 

округа» муниципальной программы «Обеспечение общественной 

безопасности на территории Сысертского городского округа до 2025 года». 

Вопросы экспертно-аналитического мероприятия: 

1) Оценка эффективности использования бюджетных средств, 

выделенных в 2021 – 2022 годах на реализацию мероприятий Подпрограммы 

4 «Профилактика правонарушений на территории Сысертского городского 

округа»; 
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2) Оценка эффективности реализации органами местного 

самоуправления мероприятий по Подпрограмме 4 «Профилактика 

правонарушений на территории Сысертского городского округа». 

Критерии оценки эффективности: 

использования бюджетных и иных ресурсов для достижение 

показателей по общему снижению уровня преступности на территории 

Сысертского городского округа.  

5. Объект мероприятия: Администрация Сысертского городского 

округа (далее – Администрация СГО). 

6. Сроки проведения мероприятия: с 16 января 2023 года по 13 марта 

2023 года. 

7. По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено 

следующее. 

7.1. Муниципальная программа «Обеспечение общественной 

безопасности на территории Сысертского городского округа до 2025 года» 

утверждена постановлением Администрации Сысертского городского округа 

от 19.05.2020 г. № 933 (далее – муниципальная программа). 

За проверяемый период в муниципальную программу два раза 

вносились изменения. 

В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ и пункта 2 статьи 47 

Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе, муниципальная 

программа в 2021 году приведена в соответствие с решением о бюджете 

позднее трех месяцев со дня вступления его в силу, то есть изменения в 

Решение о бюджете на 2021 год внесены решениями Думы Сысертского 

городского округа от 24.06.2021 г. № 332, от 26.08.2021 г. № 337, от 

28.10.2021 г. № 364, а изменения в муниципальную программу внесены один 

раз постановлением Администрации Сысертского городского округа 

24.03.2022 г. № 688-ПА «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Обеспечение общественной безопасности на территории 

Сысертского городского округа до 2025 года», утвержденную 

постановлением Администрации Сысертского городского округа от 

19.05.2020 № 933». 

В рамках муниципальной программы утверждена подпрограмма 4 

«Профилактика правонарушений на территории Сысертского городского 

округа» (далее – подпрограмма 4). 

В соответствии с паспортом подпрограммы 4 разработчиком является 

Отдел общественной безопасности Администрации Сысертского городского 

округа, заказчиком является Администрация Сысертского городского округа. 

Ответственным исполнителем является Отдел общественной безопасности 

Администрации Сысертского городского округа (далее – Отдел). 

Согласно подпункту 3.1 пункта 3 Положения об отделе общественной 

безопасности Администрации Сысертского городского округа, 

утвержденного Главой Сысертского городского округа от 06.05.2019 г. (далее 

– Положение об отделе), к полномочиям отдела относятся обеспечение 

поддержки граждан и их объединений, участвующих в охране общественного 
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порядка, обеспечение подготовки и проведения публичных мероприятий на 

территории Сысертского городского округа, разработка и принятие мер по 

реализации государственной политики в сфере профилактики 

правонарушений на территории Сысертского городского округа.  

На территории Сысертского городского округа для выполнения целей и 

задач подпрограммы 4 в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 

02.04.2014 г. № 44-ФЗ (с изменениями) «Об участии граждан в охране 

общественного порядка» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) создана 

местная общественная организация «Народная дружина Сысертского 

городского округа» (далее – Народная дружина). 

В соответствие с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона № 44-ФЗ, 

командир народной дружины, действующий на основании Протокола 

заседания от 04.10.2015 г. № 1, уведомил Администрацию Сысертского 

городского округа о том, что в городе Сысерть 15.12.2014 г. создана 

добровольная народная дружина Сысертского городского округа.  

В соответствии с пунктом 2 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, 

21.01.2022 года заключено соглашение о порядке взаимодействия 

Администрации СГО с местной общественной организацией «Народная 

дружина Сысертского городского округа». 

В соответствии со статей 179 БК РФ
1
, объем бюджетных ассигнований 

на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ 

утверждается решением о бюджете. 

Решением Думы Сысертского городского округа от 24.12.2020 г. № 287 

«О бюджете Сысертского городского округа на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов» (с изменениями от 23.12.2021 г. № 381) (далее – Решение 

о бюджете на 2021 год) на обеспечение подпрограммы 4 утвержден объем 

средств местного бюджета в сумме 1 368,3 тыс. рублей. 

В соответствие с решением Думы Сысертского городского округа от 

26.05.2022 г. № 424 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Сысертского городского округа за 2021 год», исполнение по подпрограмме 4 

составило в сумме 1 367,7 тыс. рублей. 

Решением Думы Сысертского городского округа от 23.12.2021 г. № 380 

«О бюджете Сысертского городского округа на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годов» (с изменениями от 22.12.2022 № 43) (далее – Решение о 

бюджете на 2022 год) на обеспечение подпрограммы 4 утвержден объем 

бюджетных ассигнований на 2022 год в сумме 1 599,0 тыс. рублей. 

В соответствии с «Отчетом об исполнении бюджета главного 

распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников финансирования дефицита 

бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф. 

0503127) исполнение по подпрограмме 4 (КБК 901 0314 0340522500 244) 

составило 1 599,0 тыс. рублей. 

                                                 
1 Бюджетный кодекс Российской Федерации. 
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В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ и пункта 2 статьи 47 

Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе, муниципальная 

программа в 2021 году приведена в соответствие с решением о бюджете 

позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 

В нарушение статьи 179 БК РФ муниципальная программа не 

приведена в соответствие с решением о бюджете на 2022 год (пункт 1.2.2 

классификатора нарушений).  

В нарушение статьи 242 БК РФ и статьи 73 Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе изменения в объем финансирования 

муниципальной программы за 2021 год внесены в марте 2022 года
2
, за 2022 

год внесены в марте 2023 года, то есть финансовый 2021 год закончился 31 

декабря 2021 года, финансовый 2022 год закончился 31 декабря 2022 года 

денежные средства израсходованы в полном объеме, а объем средств в 

муниципальной программе не приведен в соответствие с бюджетом (пункт 

1.2.2 классификатора нарушений)
3
. 

В ходе экспертно-аналитического мероприятия был проведен осмотр 

выполненных и оплаченных работ, акт выборочного осмотра выполненных и 

оплаченных работ по муниципальному контракту от 15.03.2022 г. № 07 на 

выполнение работ по ремонту помещения опорного пункта участкового 

оперуполномоченного расположенного по адресу: г. Сысерть ул. Розы 

Люксембург, д. 21. 

В результате осмотра установлено следующее: 

При сравнении фактических объемов выполненных работ с учетными 

данными (акт о приемке выполненных работ от 01.04.2022 г. № 1 форма КС-

2) нарушений и недостатков не выявлено. 

При проверке первичных бухгалтерских документов нарушений не 

выявлено. 

Общий объем проверенных средств составляет 2 966,7 тыс. рублей. 

7.2. Согласно Порядку разработки и реализации муниципальных 

программ утвержденного постановлением Администрации Сысертского 

городского округа от 21.05.2014 г. № 1498 (с изменениями), по итогам 

собранной информации анализ достижения показателей результативности 

программы, оценку результативности реализации и оценку эффективности 

реализации программы проводит комитет по экономике. 

Следует отметить, что решением Думы Сысертского городского округа 

от 21.02.2018 г. № 43 «Об утверждении структуры Администрации 

Сысертского городского округа в новой редакции» (с изменениями), 

утверждена новая структура Администрации Сысертского городского округа, 

в которой комитет по экономике отсутствует. 

                                                 
2 Постановление Администрации Сысертского городского округа от 24.03.2022 г. № 688-ПА «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Обеспечение общественной безопасности на территории Сысертского городского округа 

до 2025 года», утвержденную постановлением Администрации Сысертского городского округа от 19.05.2020 № 933». 
3 Распоряжение председателя Контрольного органа Сысертского городского округа от 01.04.2022 г. № 15 «Об 

утверждении классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового контроля». 
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Согласно анализу целевых показателей муниципальных программ 

Сысертского городского округа за 2021 и 2022 годы, оценка 

результативности по подпрограмме 4 «Профилактика правонарушений на 

территории Сысертского городского округа» муниципальной программы 

«Обеспечение общественной безопасности на территории Сысертского 

городского округа до 2024 года» составляет в 2021 году - 0,8, в 2022 году - 

0,7, что в соответствии с пунктом 32 Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ, подпрограмма является результативной. 

Оценка эффективности по степени освоения бюджетных средств, 

составляет в 2021 году - 1,95, в 2022 году - 1,14, что в соответствии с 

пунктом 33 Порядка разработки и реализации муниципальных программ, 

указывает на эффективность расходов.  

 

8. Возражения или замечания руководителей или иных 

уполномоченных должностных лиц объекта экспертно-аналитического 

мероприятия не поступали. 

 

 

 

Председатель Контрольного органа 

Сысертского городского округа                                        С.Л. Банникова 


